
 
 

 
 

 

 

 

 

  

Ufficio del Direttore generale 
Organizzazione di Ateneo FAT/mm 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA  la legge 9 maggio 1989, n. 168 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
 personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
 l’efficienza del  sistema universitario”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto università ed in 
 particolare all’art. 91 comma 3; 
VISTO lo Statuto di questa Università emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012 e successive 
 modifiche; 
VISTO il Regolamento generale di ateneo emanato con d.r. n. 1108/2013 del 5 agosto 2013 e successive 
 modifiche; 
VISTA la Direttiva regolamentare sull’Organizzazione dell’Ateneo emanata con d.d. prot. n. 14465 del 9 
 febbraio 2021; 
VISTA la d.d. n. 14538 del 9.2.2021 con la quale è stata modificata l’organizzazione interna della Direzione 
 Legale attivata con d.d. n. 24726 del 12 maggio 2017 ed in particolare l’art. 1 con il quale presso 
 l’Avvocatura di Ateneo è stata assegnata all’avv. Elena Orbini Michelucci cat. D area 
 amministrativa gestionale la Responsabilità della PO di III livello Tutela legale, giudiziale e 
 stragiudiziale dell’ateneo. Pareri legali; 
ACCERTATO che con la sopra citata disposizione è stata altresì attivata presso l’Avvocatura di Ateneo la posizione 
 organizzativa di II livello di Coordinatore dell’Avvocatura di Ateneo la cui correlata responsabilità è ad oggi 
 assegnata ad interim al Dirigente della Direzione Legale; 
VISTA  la delibera n. 356 del 23 ottobre 2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 
 l’attivazione di una procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 unità di personale di categoria EP area 
 amministrativa-gestionale con contratto a tempo indeterminato da assegnare alla Direzione 
 Legale dell’Università di Pisa; 
VISTA la d.d. n. 21106 del 25 febbraio 2021 con la quale è stata indetta la selezione pubblica indicata; 
VISTA la d.d. prot. n. 92235 del 5 agosto 2021 con la quale sono stati approvati gli atti della selezione 
 pubblica sopra citata ed in particolare l’art. 3 con cui l’avv. Elena Orbini Michelucci è stata dichiarata 
 vincitrice della predetta selezione; 
VISTA  la nota prot. n. 93055 del 9 agosto 2021 con la quale il Direttore Generale propone all’avv. Elena 
 Orbini Michelucci la stipula di un contratto a tempo indeterminato di cat. EP area amministrativa 
 gestionale presso la Direzione Legale a decorrere dal 1 settembre 2021; 
VISTO  il contratto in data 31 agosto 2021 con cui l’avv. Elena Orbini Michelucci accetta a decorrere dal 1 
 settembre la posizione a tempo indeterminato di categoria EP area amministrativa gestionale presso la 
 Direzione Legale dell’Università di Pisa;  
VISTA  la richiesta con la quale il Dirigente della Direzione Legale propone di assegnare all’avv. Elena Orbini 
 Michelucci l’incarico di Coordinatore dell’Avvocatura di Ateneo presso la Direzione Legale; 
ACCERTATE le competenze comportamentali e tecniche richieste per la copertura della posizione organizzativa in 
 questione e tenuto conto delle competenze professionali possedute dall’avv. Orbini Michelucci ai fini del 
 conferimento dell’incarico; 





VISTA  la d.d. n. 23076 del 5 aprile 2019 con la quale di definisce l’indennità di responsabilità correlata alla 
 posizione organizzativa di II livello; 
ACCERTATA la copertura finanziaria; 
VISTA la d.d. prot. n. 75731 del 30 giugno 2021 con la quale gli incarichi dirigenziali e gli incarichi correlati alle 
 posizioni organizzative di II e III livello sono stati prorogati fino al 31 ottobre 2021; 

RITENUTO di dover allineare la scadenza di detto incarico a quella degli incarichi prorogati con la disposizione 
 sopra citata; 
RITENUTO pertanto assegnare a decorrere dal 1 settembre 2021 e fino al 31 ottobre 2021 l’incarico di 
 Coordinatore dell’Avvocatura di Ateneo all’avv. Elena Orbini Michelucci; 
INFORMATA l’interessata; 
INFORMATO il Rettore; 
INFORMATO il Prorettore per l’Organizzazione e le Politiche del Personale; 
 
 

DISPONE 
 

Art. 1 – Incarico di Coordinatore dell’Avvocatura di Ateneo  
 
 

Per i motivi esposti in premessa a decorrere dal 1 settembre 2021 e fino al 31 ottobre 2021 all’avv. Elena Orbini 
Michelucci, vincitrice della selezione pubblica per esami per la copertura di n. 1 posto di categoria EP area 
amministrativa gestionale con contratto a tempo indeterminato presso la Direzione Legale dell’Università di Pisa 
indetta con d.d. prot. n. 21106 del 25 febbraio 2021, è assegnato l’incarico di Coordinatore dell’Avvocatura di 
Ateneo.  
 
All’incarico in questione sono connessi i compiti e responsabilità previsti dall’art. 10.2 della Direttiva 
regolamentare sull’Organizzazione dell’Ateneo citata in premessa e l’indennità di responsabilità prevista dalla d.d. 
prot. n. 23076 del 5 aprile 2019. 
Sono altresì assegnati all’avv. Elena Orbini Michelucci, Coordinatore dell’Avvocatura di Ateneo, i compiti di cui 
all’art. 3 del Regolamento per il funzionamento dell’Avvocatura di Ateneo emanato con D.R. n. 1638/2020 del 27 
ottobre 2020. 
 
A decorrere dalla medesima data e fino al 31 ottobre 2021 ai sensi dell’art. 10.2 della Direttiva regolamentare 
sull’Organizzazione di Ateneo è assegnato ad interim l’incarico di Responsabile della PO di III livello Tutela legale, 
giudiziale e stragiudiziale dell’ateneo. Pareri legali. 
 

Art. 2 –  Pubblicità 
 

La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla normativa 
di Ateneo. 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(ing. Rosario Di Bartolo) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’Amministrazione digitale e norme connesse 

 

 


		2021-09-01T11:21:19+0200
	ROSARIO DI BARTOLO




